
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 112 IN DATA 15/09/2022 
 

 

 

OGGETTO : 

NOMINA NUOVO FUNZIONARIO RESPOSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA - IMU           
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di settembre alle ore quindici e minuti 

cinquanta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

 

 

 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco  Sì 

PICCA PICCON GIOVANNA - Vice Sindaco  Sì 

VIGO NATALE PIETRO - Assessore  Giust. 

CHIADO' CAPONET GIACOMO - Assessore Sì 

DE MARCO ANGELO - Assessore Giust. 

 

 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che: 

• L'art. 1 comma 738 della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, 

l'imposta unica comunale di cui all'art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 e 

stabilito che l'imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai 

commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della Legge 160/2019; 

• il comma 778 del suddetto articolo prevede che il Comune designi il funzionario 

responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di   sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 79 del 05/08/2021 con la quale è stato nominato quale  

funzionario responsabile dell'Imposta municipale propria, il Responsabile dell'Area 

Economico Finanziaria  Dott.ssa Concetta Zuccarino; 

 

Dato atto  che la Dott.ssa Concetta Zuccarino è cessata dal servizio presso questo Ente a far 

data dal 08/09/2022; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 10/2022 del 08/09/2022 di nomina quale Responsabile dell'Area 

Economico Finanziaria della dott.ssa Gaetana Del Sordo, Segretario Comunale, fino al 

07/09/2023; 

 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria è anche il Responsabile del 

Servizio Tributi; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina del nuovo Responsabile dell'Imposta Municipale 

Propria – IMU, nella persona della dott.ssa Gaetana Del Sordo, Segretario Comunale, facente 

funzione di Responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 

 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 

 

Visti: 

• lo Statuto Comunale 

• Il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione del C.C. n. 18 

del 20/05/2016 e s.m.i. 

• il  Regolamento dell'Imposta municipale propria (IMU) approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 17 del 31/05/2022; 

• La circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale 

è stato chiarito che  non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la 

delibera di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali 

ancora la norma prevede tale trasmissione, l'adempimento è da considerarsi 

pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 

Dato atto che l'adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al 

Consiglio comunale dall'art. 42 del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il 

provvedimento è riservato alla competenza della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 48 del 

suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una competenza residuale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed il parere di non rilevanza 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 



 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

- di approvare la narrativa che precede e, per l'effetto: 

• di revocare la propria deliberazione n. 79 del 05/08/2021; 

• di designare e nominare per le motivazioni espresse in narrativa, dalla data odierna e 

fino al 07/09/2023 la dott.ssa Gaetana del Sordo, Segretario Comunale, facente 

funzioni di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, quale funzionario 

responsabile dell’Imposta Municipale propria – IMU disciplinata dai commi da 739 

a 783, della Legge 160/2019 e s.m.i.; 

• di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario 

responsabile sono attribuite, dalla data suddetta, le funzioni e i poteri per l'esercizio 

di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto 

dalla normativa vigente, tra cui: 

- coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione 

del tributo; 

- svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

- esercizio del potere di autotutela attraverso l'emissione di provvedimenti di 

sgravio, annullamento, rettifica; 

• di dare atto che la dott.ssa Gaetana Del Sordo, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 1, comma 692 della Legge n. 147/2013, dell'art. 43, comma 1, lett. f) e 

dell'art. 39, comma 1 lett. f) dello Statuto Comunale, potrà rappresentare in giudizio 

il Comune per quanto attiene le controversie del tributo stesso, su delega 

continuativa rilasciata dal Sindaco pro-tempore e previa specifica autorizzazione 

della Giunta Comunale. 

• di trasmettere copia della presente al funzionario responsabile; 

• di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all'albo 

pretorio on line e sul sito del Comune. 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole, resa nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

F.to COSTA FROLA MARIA SUSANNA F.to DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

  
 

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con il sistema di gestione documentale conforme 
alle regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 13/11/2014). 



  

Corio, lì  20-set-2022  
 Il Segretario Generale 

 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
 


